Total   29.779   24.674

2017 2016

Disponibilidades   297   259

• As obrigações legais são registradas como exigíveis, independentemente da avaliação sobre as probabilidades de êxito.

o) Estimativas contábeis

As estimativas contábeis são determinadas pela Administração, considerando fatores e premissas estabelecidos com base em julgamento, que são revisados a cada

semestre. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem as provisões para ajuste dos ativos ao valor provável de realização ou recuperação, as

provisões para perdas, as provisões para contingências, marcação a mercado de instrumentos financeiros, entre outros. A liquidação das transações envolvendo

essas estimativas poderá resultar em valores divergentes em razão de imprecisões inerentes ao processo de sua determinação.

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Na elaboração dos Fluxos de Caixa, foram considerados como caixa e equivalentes de caixa os seguintes montantes:

Total Total

Empréstimos e títulos descontados   4.785   2.291   7.076   6.802

NOTA 05 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2017 2016

Circulante Não Circulante

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2017 2016

Circulante Não Circulante Total Total

Carteira total   5.308   2.787   8.095   8.011

Financiamentos   523   496   1.019   1.209

Títulos e créditos a receber (i)   1.325   -   1.325   1.221

Total   1.325   -   1.325   1.221

Nível A 0,50   5.073   4.071   25   20

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2017 2016 2017 2016

Nível D 10,00   818   823   82   82

Nível C 3,00   595   677   18   20

Nível B 1,00   2.365   2.861   24   29

Nível G 70,00   219   220   153   154

Nível F 50,00   122   212   61   106

Nível E 30,00   121   267   36   81

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica e faixas de vencimento

Setor

2017 2016

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira
Total da Carteira

Total (i)   9.420   9.232   506   593

Nível H 100,00   107   101   107   101

Comércio   -   20   2   -   22   16

   8.633   8.703

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   89   3.012   2.965   2.567

10 maiores devedores   1.392   14,78   1.443   15,63

50 devedores seguintes   3.291   34,94   3.065   33,20

d) Concentração das operações de crédito

2017 % 2016 %

   513

Total   103   3.376   3.154   2.787   9.420   9.232

Outros Serviços   14   344   187   220   765

2017 2016

Saldo inicial   593   395

Total   9.420   100   9.232   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   2.894   30,72   3.034   32,86

Demais   1.843   19,56   1.690   18,31

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   84   95

NOTA 06 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2017 2016

Adiantamentos e antecipações salariais   7   12

Saldo final   506   593

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 268 (2016 - R$

143 ), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Constituição de provisão   (58)   442

Movimentação de baixados para prejuízo   (29)   (244)

Outros   29   138

Total Circulante   2.186   2.330

Operações com cartões   26   26

Títulos e créditos a receber   1.325   1.221

Devedores por depósitos em garantia   683   829